西中再検委第６号

令和５年９月７日

西原町長 崎原 盛秀 殿

西原町中央公民館再整備検討委員会

委員長 小野 尋子

西原町中央公民館再整備に関する事項について（答申）

令和４年７月２８日付け西企第３０７号にて諮問のありました西原町中央公民館の再整備に

係る基本計画の策定に関することにつきまして、本委員会において広範な視点から慎重に審議を

行った結果、別添「西原町新たな町民活躍の拠点づくり基本計画（案）」として取りまとめまし

たので答申いたします。

 なお、下記のとおり、附帯意見を付しますので、今後の取組を推進されるに当たり、留意いた

だきますようお願いいたします。

記

 [附帯意見]

  １ 地元企業の参画

企業人材の育成及び経済効果の域内還流の最大化を図るため、「地元企業参画機会の

確保」に十分留意すること。

２ 丁寧な町民理解の促進

   一般町民にも分かりやすく丁寧な説明機会を確保し、町民や地域、関係者の理解と納

得を得ながら事業進捗していくこと。

３ 運営を含めたソフト施策の充実

   本基本計画（案）は施設整備が主内容となっているが、官民連携手法の導入により新

たに構築される運営体制における取組内容の充実及び質の向上策の担保に加え、運営に

携わる人材育成や地域・各種団体との連携強化について取り組むこと。

西原町中央公民館再整備検討委員会 議事概要

第１回

日時 令和４年７月２８日（木）１４時００分～１６時１０分

会場 西原町役場 全員協議会室（３階）

議事

① 辞令交付（委員８名）

② 委員長及び副委員長の選出

③ 町長からの諮問（副町長代理対応）

④ 令和３年度実施調査の概要説明

⑤ 今回作業の方針説明

第２回

日時 令和５年２月１７日（金）１４時００分～１６時１０分

会場 西原町役場 全員協議会室（３階）

議事
① 各種調査結果報告（アンケート、ゆんたく会、自治会ヒアリング等）

② 施設整備計画の方向性

第３回

日時 令和５年５月１２日（金）１４時００分～１６時００分

会場 西原町役場 全員協議会室（３階）

議事

① 基本計画（骨子案）の共有

② 施設利用イメージと管理運営体制の検討

③ 敷地ゾーニングの検討

④ 民間事業者サウンディング実施方針の確認

第４回

日時 令和５年７月２１日（金）１０時００分～１２時００分

会場 西原町役場 全員協議会室（３階）

議事

① 民間事業者サウンディング調査結果報告

② 想定事業費、財源等の検討

③ 基本計画（素案）の検討

第５回

日時 令和５年９月７日（木）１５時００分～１７時００分

会場 西原町役場 災害対策室（２階）

議事
① 基本計画（案）の検討・決定

② 町長への答申